
 
 
Affidamento di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 d.lgs. 36/2023, del servizio 
di vigilanza armata notturna presso la sede universitaria di Bergamo in 
Sant’Agostino - CIG: B1CAC86915  
 

Data dell’affidamento: 13 maggio 2024 

 

Atti e documenti soggetti a pubblicazione (Art. 140, comma 10, d.lgs. 36/2023; Comunicato del 

Presidente ANAC del 19 settembre 2023) 

Gli atti e i documenti soggetti a pubblicazione sono allegati a questo file. Per accedervi, aprire la sezione 

“allegati” del pannello di navigazione, oppure cliccare su qualunque punto della tabella seguente. 

 

1 
verbale di somma urgenza e provvedimento di affidamento; con specifica 
indicazione delle modalità della scelta e delle motivazioni che non hanno consentito 
il ricorso alle procedure ordinarie 

2 perizia giustificativa 

3 determina di copertura della spesa e di approvazione della prestazione affidata 

  

  

 

 





Prot. n. 0092541 del 21/05/2024 - [UOR: SI000112 - Classif. X/4]  229/2024


UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI BERGAMO 


Area Legale 
e App alti 


Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Protocollo, Titolo, Classe Fascicolo 
Allegati e Riferimenti 


VERBALE SOMMA URGENZA (Art.140 del D. Lgs 36/2023) 


INTERVENTO DI SOMMA URGENZA 
presso la sede universitaria di Sant' Agostino in Bergamo 


Settore Acqu isti 
Servi zio Econom ato 


PREMESSO che, nel pomeriggio di oggi, 13 maggio 2024, i militanti di LEP hanno iniziato a 
presidiare con tende il chiostro grande di Sant'Agostino con l'intenzione di restare per alcuni 
g10rm; 


PRESO ATTO della nota in data 13 maggio 2024 con la quale il Direttore Generale comunicava 
che "si rende necessario garantire un presidio notturno. Si chiede pertanto di procedere con 
l'affidamento di un servizio di vigilanza, possibilmente già da stasera, per coprire l'orario che va 
oltre l'impegno degli uscieri. La richiesta urgente di procedere in tal senso è legata al fondato 
motivo di ritenere che possano derivare dalla manifestazione disordini e che pertanto in via 
prudenziale si chiede attivazione della procedura al fine tutelare l'incolumità pubblica e di 
tutelare i nostri ambienti"; 


DATO ATTO che è stata interpellata la società G.S.I. Security Group S.r.l., C.f. e P. IVA: 
07639830962, con sede legale in Via Bergamo, n. 62 -24047- Treviglio (BG); 


CONSIDERATA la circostanza di somma urgenza derivante dalla ragionevole prev1s10ne 
dell'imminente verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili; 


CONSIDERATA la necessità di disporre l'immediata esecuzione ex art. 140 del d. lgs. 36/2023 
del servizio di vigilanza armata per la durata di n. 3 notti a far data da oggi, 13 maggio 2024, presso 
il chiostro grande di Sant'Agostino; 


CONSIDERATO che il costo stimato del servizio è pari a 26 euro l'ora e successivamente sarà 
quantificato ex art. 140, comma 4, del Codice; 


CONSIDERATO che la liquidazione avverrà come da successivo atto tra le parti, a seguito del 
rilascio da parte del RUP del Certificato di Regolare esecuzione; 


Tutto ciò evidenziato, il sottoscritto RUP, ing. Francesco Lanorte, per quanto premesso e ritenuto, 
considerato che ricorrono gli estremi di cui all 'art.140 del D. lgs 3 6/2023 


DICHIARA 


La somma urgenza dell'esecuzione del servizio di vigilanza armata di cui in premessa; 


DISPONE 


Università degli studi di Bergamo - via dei Caniana 2 - 24127 Bergamo - www.unibg.it 
Area Legale e Appalti - Settore Acquisti - Servizio Economato 
email: economato@unibg.it - pec: ~ - telefono: 035 20.52.521 / 642 / 644 







UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI BERGAMO 


Area Legale 
e Appalti 


Settore Acquisti 
Servizio Economato 


Ai sensi del comma 1 dell' art.140 del D. Lgs. n. 3 6/2023, l'immediata esecuzione del servizio di 
cui sopra, indispensabile per rimuovere lo stato di pericolo per l'incolumità pubblica e per la tutela 
degli ambienti universitari, preventivati in circa 26 euro l'ora, oltre IVA, (costo che sarà 
successivamente quantificato ex art. 140, comma 4, del Codice); 


AFFIDA 


Alla società G.S.I. Security Group S.r.l., C.f. e P. IV A: 07639830962, con sede legale in Via 
Bergamo, n. 62 -24047- Treviglio (BG) 
l'esecuzione del servizio di vigilanza armata di cui in premessa, che, con la sottoscrizione del 
presente atto, accetta tutto quanto ivi riportato ed in particolare 


Bergamo, data: 


ILRUP 


Università degli studi di Bergamo - via dei Caniana 2 - 24127 Bergamo - www.unibg.it 
Area Legale e Appalti - Settore Acquisti - Servizio Economato 
email: economato@uoibg it - pec: protocollo@uoibg.legalmail it - telefono: 035 20.52.521 / 642 / 644 


f.to ing, Francesco Lanorte


G.S.I. Security Group S.r.l.
f.to illeggibile


r 












 


Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Area Legale e Appalti – Settore Acquisti – Servizio Economato 
email: economato@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 20.52.521 / 642 / 644 


   


Settore Acquisti
Servizio Economato


Area Legale
e Appalti


Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Protocollo, Titolo, Classe Fascicolo 
Allegati e Riferimenti 


 
Oggetto: Servizio in somma urgenza ai sensi dell’art. 140 d.lgs. 36/2023 per la 
vigilanza armata notturna presso la sede universitaria di Bergamo in Sant’Ago  
Bergamo - CIG: B1CAC86915 
   


PERIZIA GIUSTIFICATIVA 
INTERVENTO DI SOMMA URGENZA  


presso la sede universitaria di Sant’Agostino in Bergamo  
(Art. 140 del D. Lgs 36/2023) 


 
Facendo seguito alla nota in data 13 maggio 2024, con la quale il Direttore Generale 
dell’Università degli Studi di Bergamo comunicava, con riferimento all’occupazione 
da parte di manifestanti di una sede universitaria, complesso sant’Agostino, che “si 
rende necessario garantire un presidio notturno. Si chiede pertanto di procedere con 
l'affidamento di un servizio di vigilanza, possibilmente già da stasera, per coprire 
l'orario che va oltre l'impegno degli uscieri. La richiesta urgente di procedere in tal 
senso è legata al fondato motivo di ritenere che possano derivare dalla 
manifestazione disordini e che pertanto in via prudenziale si chiede attivazione della 
procedura al fine tutelare l'incolumità pubblica e di tutelare i nostri ambienti” (All.1), 
nonché al verbale di somma urgenza in data 13 maggio 2024 (rep. n. 92541 in data 21 
maggio 2024) (All.2), il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, 
recatosi in Sant’Agostino in data 13 maggio 2024, costatava la necessità di 
intervenire senza indugio per l’esistenza di un pericolo concreto derivante dalla 
presenza di militanti di LEP, occupanti la sede in parola. 
 
A tal fine, anche con il supporto tecnico dell’ufficio economato e del Direttore 
Generale, provvedeva a individuare un operatore economico che fosse nelle 
condizioni di garantire un servizio di vigilanza armata. All’esito di una pluralità di 
consultazioni, è stata individuata la società G.S.I. Security Group S.r.l. (C.f. e P. IVA 
07639830962, con sede legale in Via Bergamo, n. 62 -24047- Treviglio (BG). 
 
Stante l’urgenza e indifferibilità della prestazione, è stato disposto l’affidamento in 
somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del d.lgs. 36/2023, concordando con l’operatore 
economico la natura della prestazione, nonché il costo orario, nelle more della 
riorganizzazione dei servizi già in essere. 
 
Come risulta dal verbale, le prestazioni richieste sono state contingentate a sole 3 
giornate, per il tempo strettamente necessario a gestire la situazione di emergenza, 
concordando con l’operatore economico un costo orario pari a euro 26,00. 
 



mailto:economato@unibg.it

mailto:protocollo@unibg.legalmail.it





 


Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Area Legale e Appalti – Settore Acquisti – Servizio Economato 
email: economato@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 20.52.521 / 642 / 644 


   


Settore Acquisti
Servizio Economato


Area Legale
e Appalti


Le prestazioni sono state rese nei limiti disposti dal verbale di somma urgenza, per n. 
31 ore, pertanto l’importo da liquidare alla società ammonta a complessivi euro 
806,00 IVA esclusa. 
 
Si precisa che il predetto importo è congruo in relazione alla natura del servizio, anche 
in considerazione della tempestività dell’azione eseguita in somma urgenza, come da 
verbale rep. n. 92541 in data 21 maggio 2024. 
 
Si trasmette alla stazione appaltante la presente perizia giustificativa delle 
prestazioni in parola, unitamente ai documenti in premessa e al verbale di somma 
urgenza, per la predisposizione dei provvedimenti conseguenti finalizzati alla 
copertura della spesa e all’approvazione della prestazione affidata. 
 
Bergamo, data come da registro di protocollo                                                                        
 
                                                                                                     Il RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
                                                                                                                                   (Ing. Francesco Lanorte) 


                                                    Documento firmato digitalmente 
                                           ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 


 
 
 
Allegati 


1) Nota del Direttore Generale in data 13 maggio 2024; 
2) verbale di somma urgenza in data 13 maggio 2024, rep. n. 92541 in data 21 maggio 


2024. 



mailto:economato@unibg.it

mailto:protocollo@unibg.legalmail.it



		Documento firmato digitalmente

		ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005



				2024-05-22T14:39:14+0200

		IT

		Francesco Lanorte












 


Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Area Legale e Appalti – Settore Acquisti – Servizio Economato 
email: economato@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 20.52.521/642/644/196/518/848 


   


                
                  


           
         


Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
Oggetto: procedura di affidamento in condizioni di somma urgenza ex art. 140 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 del servizio di vigilanza armata presso la sede universitaria di 
Sant’Agostino in Bergamo – CIG: B1CAC86915 – copertura contabile e approvazione della 
prestazione 
 


IL DIRIGENTE DELL’AREA LEGALE E APPALTI 
 


PREMESSO che si rende necessario ai sensi dell’art. 140 del d. lgs. n. 36/2023 dare copertura contabile 
alla spesa relativa all’affidamento in condizioni di somma urgenza del servizio di vigilanza armata in 
data 13 maggio 2024 presso la sede universitaria di Sant’Agostino in Bergamo e all’approvazione della 
prestazione affidata;  
 
VISTO l’art. 28 del Codice che definisce la disciplina della trasparenza in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO l’art. 140 del Codice, recante “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” e, in 
particolare, il co. 4, che prescrive che “Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente compila 
una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la 
trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla 
copertura della spesa e alla approvazione della prestazione affidata” e il co. 7, che prescrive che 
“Qualora si adottino le procedure di affidamento in condizioni di somma urgenza previste dal presente 
articolo, nonché, limitatamente ad emergenze di protezione civile, le procedure di cui all’articolo 76, 
comma 2, lettera c), e vi sia l’esigenza impellente di assicurare la tempestiva esecuzione del contratto, 
gli affidatari dichiarano, mediante autocertificazione, resa ai sensi del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti di partecipazione 
previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria. La stazione 
appaltante controlla il possesso dei requisiti in un termine congruo, compatibile con la gestione della 
situazione di emergenza in atto e comunque non superiore a sessanta giorni dall’affidamento. La 
stazione appaltante dà conto, con adeguata motivazione, nel primo atto successivo alle verifiche 
effettuate, della sussistenza dei relativi presupposti; in ogni caso non è possibile procedere al 
pagamento, anche parziale, in assenza delle relative verifiche con esito positivo. Qualora, a seguito 
del controllo, sia accertato l’affidamento a un operatore privo dei predetti requisiti, la stazione 
appaltante recede dal contratto, fatto salvo il pagamento del valore delle opere eseguite e il rimborso 
delle spese eventualmente sostenute per l’esecuzione della parte rimanente, nei limiti delle utilità 
conseguite, e procede alle segnalazioni alle competenti autorità”; 
 
VISTO  l’art. 225, comma 2, del Codice, che prescrive che “Le disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 
5, 119, comma 5, e 224, comma 6 acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024”; 
 
VISTO l’art. 226, comma 3, lett. d) del Codice, che prevede “Fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 225, sono abrogati dal 1° luglio 2023: […] d) l’articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190;[…]”; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. 81/2008, che prescrive “Ferme restando le disposizioni di cui 
ai commi 1 e 2, l'obbligo di cui al comma 3 non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere 
forniture di materiali o attrezzature, ai lavori o servizi la cui durata non è superiore a cinque uomini-
giorno”;  
 



mailto:economato@unibg.it

mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#076

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#076

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#019

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#019

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#035

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#099

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#115

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#115

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#119

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#224

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#225

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm#01.32

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm#01.32





 


Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Area Legale e Appalti – Settore Acquisti – Servizio Economato 
email: economato@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 20.52.521/642/644/196/518/848 


   


                
                  


           
         


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4, 
comma 2, che declina i poteri e le responsabilità esclusive del ruolo dirigente; 
 
VISTO lo Statuto dell'Università di Bergamo che, affermando l'autonomia didattica, organizzativa, 
amministrativa finanziaria e contabile dell'Ateneo, rinvia al regolamento per l'amministrazione, la 
finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese e le relative responsabilità; 


 
VISTO l'art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da 
parte delle Strutture di gestione; 


 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea dell’Università degli Studi di Bergamo, emanato con 
Decreto Rettorale Rep. n. 462/2023, Prot. n. 120980/I/3 in data 30 giugno 2023; 
 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 20 dicembre 2023, con la quale 
sono stati approvati il bilancio di previsione triennale 2024-2026 ed il budget per l'anno 2024 
assegnato all’Area Legale e Appalti; 
 
PRESO ATTO della delibera ANAC n. 264/2023, recante individuazione delle informazioni e dei dati 
relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 
contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 


 
PRESO ATTO della delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, recante l’adozione del comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione; 
 
PRESO ATTO della delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto la modificazione ed 
integrazione della precedente delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, recante individuazione delle 
informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure 
del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
PRESO ATTO della delibera ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023, recante l’aggiornamento 2023 al Piano 
Nazionale Anticorruzione 2022; 
 
PRESO ATTO del bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026, nonché del bilancio di 
previsione annuale autorizzatorio 2023, e in particolare il budget economico 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2023; 
 
PRESO ATTO del contratto stipulato in data 12 maggio 2022 tra l’Università degli Studi di Bergamo e 
Fidelitas S.p.a., avente ad oggetto il servizio di telesorveglianza degli impianti di allarme intrusione e 
incendio presso gli edifici in uso all’Università degli studi di Bergamo, prot. n. 75037/2022; 
 
PRESO ATTO che, in data 13 maggio 2024, la sede universitaria di Sant'Agostino in Bergamo veniva 
occupata e presidiata dai militanti di LEP;  
 
PRESO ATTO della nota in data 13 maggio 2024, con la quale il Direttore Generale dell’Università degli 
Studi di Bergamo comunicava che “si rende necessario garantire un presidio notturno. Si chiede 
pertanto di procedere con l'affidamento di un servizio di vigilanza, possibilmente già da stasera, per 
coprire l'orario che va oltre l'impegno degli uscieri. La richiesta urgente di procedere in tal senso è 
legata al fondato motivo di ritenere che possano derivare dalla manifestazione disordini e che 
pertanto in via prudenziale si chiede attivazione della procedura al fine tutelare l'incolumità pubblica 
e di tutelare i nostri ambienti”; 



mailto:economato@unibg.it

mailto:protocollo@unibg.legalmail.it





 


Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Area Legale e Appalti – Settore Acquisti – Servizio Economato 
email: economato@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 20.52.521/642/644/196/518/848 


   


                
                  


           
         


PRESO ATTO che, ricevuta la predetta nota, il RUP, con il supporto tecnico del Servizio Economato, si 
attivava immediatamente al fine di individuare un operatore economico che fosse nelle condizioni di 
garantire, sin dal giorno stesso, l’esecuzione del servizio di vigilanza armata; 
 
PRESO ATTO che veniva contattata dapprima la società Fidelitas S.p.a., la quale comunicava 
telefonicamente di non essere in grado, per ragioni organizzative, di prendere in carico nell’immediato 
la richiesta; 
 
PRESO ATTO che, all’esito di una pluralità di consultazioni, veniva individuato l’operatore economico 
G.S.I. Security Group S.r.l., che si rendeva immediatamente disponibile ad eseguire la prestazione 
richiesta;  
 
PRESO ATTO del verbale redatto dal RUP, Ing. Francesco Lanorte, in data 13 maggio 2024 (rep. n. 
229/2024), con il quale veniva affidata in somma urgenza, nelle more della riorganizzazione dei servizi 
già in essere, l’esecuzione della prestazione di vigilanza armata alla società G.S.I. Security Group S.r.l., 
C.f. e P. IVA: 07639830962; 
 
PRESO ATTO della perizia giustificativa redatta dal RUP in data 22 maggio 2024, Prot. n. 92900/2024, 
con la quale si dava atto che: “Le prestazioni sono state rese nei limiti disposti dal verbale di somma 
urgenza, per n. 31 ore, pertanto l’importo da liquidare alla società ammonta a complessivi euro 806,00 
IVA esclusa. Si precisa che il predetto importo è congruo in relazione alla natura del servizio, anche in 
considerazione della tempestività dell’azione eseguita in somma urgenza, come da verbale rep. n. 
92541 in data 21 maggio 2024. Si trasmette alla stazione appaltante la presente perizia giustificativa 
delle prestazioni in parola, unitamente ai documenti in premessa e al verbale di somma urgenza, per 
la predisposizione dei provvedimenti conseguenti finalizzati alla copertura della spesa e 
all’approvazione della prestazione affidata”; 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico G.S.I. Security Group S.r.l. dichiarava il possesso dei requisiti 
di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante autocertificazione 
resa ai sensi del D.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445 (prot. n. 92827/2024); 
 
PRESO ATTO che la stazione appaltante ha avviato i controlli in ordine al possesso dei requisiti di 
partecipazione da parte di G.S.I. Security Group S.r.l.; 
  
PRESO ATTO che, in ottemperanza alla legge n. 136/2010, si è provveduto ad acquisire il Codice 
Identificativo di Gara n. B1CAC86915; 
 
PRESO ATTO dell’esito dell’attività istruttoria svolta ai fini del presente affidamento; 
 
CONSIDERATO che l’interesse pubblico sotteso alla procedura in parola è da ricondurre all’esigenza di 
tutelare l’incolumità pubblica e gli ambienti universitari; 
 
CONSIDERATO che il predetto interesse pubblico è stato soddisfatto affidando in somma urgenza ai 
sensi dell’art. 140 del d.lgs. 36/2023 il servizio di vigilanza armata presso la sede universitaria di 
Sant’Agostino occupata e presidiata dai militanti di LEP;  
 
CONSIDERATO che la stazione appaltante ha concordato con l’operatore economico G.S.I. Security 
Group S.r.l. la natura della prestazione, nonché il costo orario della stessa (pari a euro 26,00, IVA 
esclusa); 
 
CONSIDERATO che le prestazioni richieste sono state contingentate a sole tre giornate, per il tempo 
strettamente necessario a gestire la situazione di emergenza, nelle more della riorganizzazione dei 
servizi già in essere; 
 



mailto:economato@unibg.it

mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm





 


Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Area Legale e Appalti – Settore Acquisti – Servizio Economato 
email: economato@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 20.52.521/642/644/196/518/848 


   


                
                  


           
         


CONSIDERATO che il costo del servizio è pari a complessivi euro 806,00, IVA esclusa (euro 26 euro 
l’ora, Iva esclusa, x n. 31 ore); 
 
CONSIDERATO che il predetto costo è congruo, in relazione alla natura della prestazione, eseguita in 
somma urgenza, e che il servizio in parola è stato regolarmente eseguito, nei limiti disposti dal verbale 
di somma urgenza, come da perizia redatta dal RUP (prot. n. 92900 in data 22 maggio 2024);  
 
CONSIDERATO che la stazione appaltante ha avviato i controlli in ordine al possesso dei requisiti di 
partecipazione da parte di G.S.I. Security Group S.r.l.; 
 
RITENUTO legittimo il ricorso alla procedura di affidamento in condizioni di somma urgenza ex art. 140 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
CONSIDERATO l’esito dell’attività istruttoria svolta ai fini del presente affidamento; 
 
DATO ATTO del bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026, nonché del bilancio di 
previsione annuale autorizzatorio 2024 ed in particolare del budget economico 2024, approvati dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2023 al punto 03/01 dell’ordine del giorno; 


 
DATO ATTO che il costo complessivo per l’affidamento del servizio in parola, pari a euro 806,00, oltre 
IVA, andrà imputato alla voce contabile CO.AN. 04.41.09.03 “Altre prestazioni e servizi da terzi” del 
Bilancio unico di Ateneo 2024 - Budget economico 2024; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul budget da parte del Responsabile dello stesso; 
 
DATO ATTO che per la presente procedura le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono svolte 
dall’Ing. Francesco Lanorte, Responsabile del Servizio Logistica e Sicurezza; 


 
DETERMINA 


 
- di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 


 
- dare copertura contabile alla spesa relativa all’affidamento in condizioni di somma urgenza del 
servizio di vigilanza armata in data 13 maggio 2024 presso la sede universitaria di Sant’Agostino in 
Bergamo, pari a euro 806,00, IVA esclusa, e di approvare la prestazione in parola;  


 
- di imputare il costo complessivo di euro 806,00, IVA inclusa, e euro 983,32, IVA inclusa, alla 
voce CO.AN. 04.41.09.03 “Altre prestazioni e servizi da terzi” del Bilancio unico di Ateneo 2024 - 
Budget economico 2024; 


 
- di nominare Responsabile Unico del Progetto, l’Ing. Francesco Lanorte, Responsabile del 
Servizio Logistica e Sicurezza; 


 
- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della 
regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della l. 136/2010, nonché a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 
(regolarità contributiva a mezzo DURC); 
 
- di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 del D. 
Lgs. 14.03.2013 n. 33;  
 
- di assolvere agli obblighi di pubblicità ai sensi dell’art. 37 D. lgs. 33/2013 attraverso la 
Piattaforma di Approvvigionamento Digitale, interoperabile con la BDNCP. 
 



mailto:economato@unibg.it

mailto:protocollo@unibg.legalmail.it





 


Università degli studi di Bergamo – via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Area Legale e Appalti – Settore Acquisti – Servizio Economato 
email: economato@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 20.52.521/642/644/196/518/848 


   


                
                  


           
         


Bergamo, data come da registro di protocollo                                                                        
 
                                                                                                             Il Dirigente dell’Area Legale e Appalti 


                      (Dott. Donato Ciardo) 
                                                    Documento firmato digitalmente 
                                           ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 



mailto:economato@unibg.it

mailto:protocollo@unibg.legalmail.it



				2024-07-22T10:33:20+0200

		IT

		Donato Ciardo











